
БЛАГ0ВЕЩЕНС1САЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

24.07.2025

РЕШЕНИЕ

Г. Благовещенск
№ 15/80

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для детей, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях

города Благовещенска

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «Об установлении дополнительной меры 
социальной поддержки для детей, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях города Благовещенска», в соответствии 
с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», на основании статьи 20 Устава городского 
округа города Благовещенска, учитывая заключение комитета 
Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам 
молодежи и детства, Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для детей, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях города 
Благовещенска и проживающих в отдаленных районах, в форме бесплатной 
перевозки обучающихся до муниципальной образовательной организации 
и обратно. Условия предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки указаны в приложении к настоящему решению.

2. Установить дополнительную меру социальной поддержки для детей,
обучающихся в муниципальном автономном общеобразовательном 
учреждении «Лицей № 6 города Благовещенска» (далее -  Лицей № 6), 
на период проведения капитального ремонта здания Лицея № 6, 
расположенного по адресу: г. Благовещенск, ул. Горького, 233, в форме 
бесплатной перевозки обучающихся от Лицея № 6 до здания
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 22 г. Благовещенска им. Ф.Э. Дзержинского», расположенного 
по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина, 196, и обратно.

3. Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки, указанной в пунктах 1, 2 настоящего решения, устанавливается 
администрацией города Благовещенска.

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением 
дополнительной меры социальной поддержки, производится за счет средств



городского бюджета путем предоставления субсидии муниципальным 
образовательным организациям в пределах средств, предусмотренных на эти 
цели в городском бюджете на соответствующий финансовый год, в порядке, 
установленном администрацией города Благовещенска.

5. Информация о мере социальной поддержки, указанной в пунктах 1, 2 
настоящего решения, подлежит представлению и может быть получена 
посредством использования государственной информационной системы 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

6. Признать утратившими силу:
решение Благовещенской городской Думы от 24.09.2015 № 14/153 

«Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для детей, 
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях города 
Благовещенска»;

решение Благовещенской городской Думы от 21.12.2017 № 40/107 
«О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 24.09.2015 № 14/153 «Об установлении дополнительной меры социальной 
поддержки для детей, обучающр1хся в муниципальных образовательных 
учреждениях города Благовещенска»;

решение Благовещенской городской Думы от 30.01.2020 № 7/04 
«О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 24.09.2015 № 14/153 «Об установлении дополнительной меры социальной 
поддержки для детей, обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях города Благовещенска»;

решение Благовещенской городской Думы от 23.08.2023 № 59/82 
«О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 24.09.2015 № 14/153 «Об установлении дополнительной меры социальной 
поддержки для детей, обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях города Благовещенска».

7. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации 
города Благовещенск» (www.abmblag.ru).

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, 
вопросам молодежи и детства.

О.Г. Имамеев

http://www.abmblag.ru


Условия
предоставления дополнительной меры социальной поддержки

Лриложение
к решению Благовещенской 

'от 24.07.2025 № 15/80

№
п/п

Место
проживания обучающихся

Муниципальные образовательные 
организации

1 п. Новый 
п. Аэропорт 
п. Радиоцентр

МАОУ «Школа № 13 г. Благовещенска»

МАОУ «Школа № 16 г. Благовещенска 
им. Героя Советского Союза летчика- 
космонавта А.А. Леонова» - Корпус № 2

2 п. Сады Винзавода 
Кварталы: 498, СП 5, 494, 496, 499, 
495, 492, 521, 523, 519, 490, 493,497, 
498, 501, 503, 504, 507, 508, 515, 
515а, 516,519, 744, 746.

МАОУ «Школа № 15 г. Благовещенска»

3 с. Верхнеблаговещенское 
Кварталы: ЗПУ-6, 666А, 666Б, 666В, 
666Г.

МАОУ «Школа Ш 22 г. Благовещенска 
им, Ф.Э. Дзержинского»

4 с. Садовое 
п. Мясокомбинат

МАОУ «Школа № 23 г. Благовещенска»

5 п. Мухинка 
с. Белогорье
ж/д станция «Белогорье»

МАОУ «Школа № 24 г. Благовещенска»

Период предоставления меры 
социальной поддержки

В течение учебного года, за исключением 
выходных, праздничных, каникулярных дней 
и дней карантина в муниципальной 
образовательной организации. Перевозка 
обучающегося осуществляется однократно 
(до муниципальной образовательной организации 
и обратно) в течение дня (смены) согласно 
расписанию движения автобуса по школьному 
марщруту.


